voluerunt, sic ut *περάντη* dicitur ac *περαία*, *ἔσχατιά*, *ἀντολίη*, quod quum plerumque pro *ἀνατολή* valeat⁶⁹), idem tamen adjective dicitur *ἀντολίη ἄρουρα* Nonn. XXV. 98. mansitque hoc in novitio nomine Natolia et in proprio Anatolius ut Eutropius.

§. 6.

Hactenus disputavimus de nominibus, quibus res significantur corporeae, quorum si maxima pars ita comparata est, ut ex adjectivis nata esse videatur, nihil tam consentaneum est, quam eandem suspicionem transferre in contrarium genus. Ac jam alio tempore ad Aj. v. 208. magnum contraxi numerum adjectivorum, quibus diei noctisque partes significantur, *ἀμφιλύκη* v. Voss ad Arat. 746. *ἑώρα* sive *ἠοίη*, *ἐνδία*⁷⁰), *ἑωθίνη*, *ὄρθρία*, *πρωία*, *μεσημβρία* (*μεσημερία*), *δειελίνη*, *ἑσπέρα*, *ἑσπερία* Oppian. Cyn. I. 138. Maneth. II. 422. *ὄψια*, *ὄρφναία*⁷¹), *ζοφία* Eryc. Ep. I. 7. Anall. T. III. 12. *σκοτία*, et tempora anni *θερεία*, *χειμερία*, *χειμερινή* Herodo. I. 202. *ώραία*, *auctumnus*⁷²), coelique qualitates *αἰθήρια*, *γαληναία*, *εὐδία*, *νηνεμία*, *νοτία*⁷³), quorum nominum pleraque

69) Differt hoc ab *ἀναρρόπια* et *καταρρόπια*, *ἀποτομία*, *ἐπιτροπία*, *ἐντροπία*, *συντομία*, *ἑπεροπία*, *συντομία*, *οστροπία*, quod haec parasyntheta sunt nec sine aliquo significationis discrimine; *ἀντολίη* vero merus est paraschematismus ut *ἀποτροπία*, *συνηβολή*, *ἐπιδρομή*.

70) Eustath. p. 1505, 9. *ἀναλογεῖ τὸ ἐνδιος πρὸς τὸ εὐδιος οὗ θηλων ἐνδία, ὃ ἐστὶν εὐαερία*. Suidas *Εὐδία ἢ ἄνευ ἀνέμων ἡμέρα*.

71) *Δὶ ὄρφναίας* Eur. Suppl. 994. *φάος-ὄρφναίη* Apollon. II. 670. Primitivum *ὄρφνη* nihil aliud est, quam adjectivum substantivi accentu notatum saepiusque *ὄρφνή* scribitur ut Stob. Flor. LXXIV. 61. p. 445, 18. in Epigr. ap. Diog. La. IX. 16. pro quo in Anth. P. IX. n. 540. *ὄρφνη* editum, neutrum male, etsi illud rejicit Schaeferus ad Theogn. 1075. Suidas *Ὀρφνή ὄξυτόνως σκοτία νύξ*.

72) Verbale videtur ut *alamnus*, *Vertumnus*; paronyma *pilumnus*, *Picumnus*. Idem *auctumnus* dicitur genere neutro ut *hornum*, *vernum*.

73) Hom. II. VIII. 307. *καρπῶ βριθομένη νοτίησι τε ειαρίησι*, Eustathius p. 715, 2. supplet *προαῖς*, fortasse ex Odys. VII. 119. *ζεφυρὴ πνεύουσα*, unde Hesychii glossa pendet *Ζεφυρὴ ἢ πνοή*. Sed hoc loco participium adjectum est ejusmodi ut nomen *πνοή* ne desideretur quidem, illic *νοτία* substantivi locum obtinet ut Aristot. H. Ann. V. 17. (19.) 2. *εὐδία καὶ νοτία*.

veteres adjectivorum loco ducunt ipsumque tempus diurnum Eustathius p. 979, 22. proprie *ἡμέραν κατάστασιν* dictam esse censet, eique confert p. 427, 24. noctis nomen *δειδιά*, quod Suidas et Etym. M. interpretantur *ἡ σκοτία*. Et ad explicandam ellipsin, si quo supplemento opus est, non infitior aptissimum esse illud usuique convenientissimum, nam *κατάστασις βορεία* et *νοτία* legitur Hippocr. Aphor. III. 14, 723. T. III. Paul. Aeg. I. 53. p. 14. Magis tamen credible videtur, nomen *ώρα* aut ipsum antiquitus appositum aut potius notionem ejus animo infixam in causa fuisse, cur synonyma ad idem dirigerentur genus femininum. Ac de *ἡμέρα* quoque quae ille dicit, confirmantur quodammodo Euripidis exemplo Ion. 87. qui lucem diei *τὴν πραεῖαν ἀψίδα* vocavit, ubi libri *ἡμέραν* et *ἡμερίαν* exhibent; neque adversatur feminina positio, qua adjectivum *ἡμερος* vulgo caret⁷⁴); namque hoc saepius usu venit adjectivis substantivorum dignitatem consequutis eodemque genere est *Ἡμέρα* Dianae epitheton, quae alibi *Ἡμερησία* dicitur. Huic autem generi nihil adjunctius est, quam vocabula aetatum humanarum, *νηπιή*, *νηπυτή*, *νεοίη*, *παιδεία*, *ἡγορή*, *ἀνδρεία*, *senecta*, quibus antiqui Grammatici nomen *ἡλικία* subjiciunt. Hesychius *Νηπιή* ἢ τῶν *νηπίων ἡλικία*. Suidas *Νήπειον φρόνημα*, *νηπία* δὲ *ἡλικία*. Eustathius p. 1319, 18. *νηπιή φροῆν ἢ ἡλικία*. Schol. Ven. XXIII. 604. *νεοίη ὡς ὁμοίη· οἱ μεθ' Ὀμηρον ὡς ἐπὶ πλεῖστον νεοεῖην λέγουσι*. Photius *Παιδείαν τὴν παιδικὴν ἡλικίαν*, sicut Lysias dixit p. Polycr. 674, 1. (159, 2.) *ἐκ παιδείας φίλος* id est *ἐκ παιδείου ἀγωγῆς* in Phaniae Epigr. II. eodemque modo Schaeferus Melet. p. 70. interpretatur Epigr. Adesp. DCCXXXII. *τῷ πέλον ἀσπασίη βαιῆς ἀπο* scil. *ἡλικίας*, sed hoc aliter accipi potest pro *ἐκπαιδόμεν* ut *ἡγαπάτο* ἐξ ἔτι *βορέφους* Niceph. Gr. VI. 6. 114. B. *ἐξ ἔτι παιδός* Epigr. Adesp. DCCI. *a puero* v. Phryn. p. 48. *παιδεύουσι τοὺς παῖδας ἀπὸ πενταέτεος ἀρξάμενοι* Herodo. I. 136. ubi ne *ἡλικίας* intelligamus obstat quod sequitur *πρὶν*

74) Femininae formae exempla alio loco afferam.

δὲ πενταέτης γένηται⁷⁵). Verum persequar cetera; Harpocratio Ἄνδρεία ἢ τῶν ἀνδρῶν ἡλικία. Eustathius p. 826, 58. ἡγορέη ἰσχύς etc. quod si verum est Graecos *virilis* dixisse pro virilis aetas animusque, frustra est disceptatio meliusne ἀνδρεία scribatur an ἀνδρεία, quorum illud Appollonio placuit, hoc Orus probavit propterea, quod (apud Theocritum) ἀνδρεία reperitur κατὰ διάστασιν Philem. Techn. §. 51. Cramer. Anecd. II. 174. Etenim dici potest utrumque, unum substantive, alterum adjective; nam quod Philoxenus contendit ap. Etym. M. 461, 57. Eustath. p. 84, 25. masculine ὁ ἀνδρεῖος dici, sed aliter femininum ἡ ἀνδρική, id refellitur exemplis plurimis v. Herodo. VII. 153. Eurip. Chrys. Fr. III. Plat. Lach. 196. E. Polit. 309. D. Aristot. Pol. I. 5, 4. III. 2, 10. Artemid. I. 30, 46. II. 3, 131. Suidas s. Ἄνδρεία. Hoc vero, quod modo dixi, concesso atque probato, quid jam relinquatur nisi ut animi quoque qualitates adjective appellatas esse putemus? Quam in opinionem nos maxime ducit nomen *πινυτή* eadem potestate qua *πινυτής* et *πινυτότης* praeditum, specieque congruens cum ἀρετή et ceteris, quae tertiae perfecti passivi personae assimilata sunt. Atque hoc illud est, quod in ingressu hujus dissertationis imprimis controversum et lubricum esse professus sum, utrum *πινυτή* istud femininum sit adjectivi *πινυτός*, an ambo vocabula ab una quidem stirpe, sed diverso quasi nixu nulloque inter se commercio edita sint, sicut a πῦρ quae descendunt *πυρά*, *πυρόδος*, *πυρός* et *πυρός*. Ac de nominibus, quae substantiam significant, dubitatio fere nulla est, nec fidem derogamus veteribus, qui lupinos *θέρμους* vocatos esse narrant, quia ut Hippocrates ait Diaet. II. 678. T. I. τὴν φύσιν θερμοὶ εἰσι. Sed illud fortasse plerisque incredibile et paene portentosum videbitur, Graecos pro calor (*θερμότης*) dixisse calida (*θέρμη*) pro virilitas (*ἀνδρεία*) virilis (*ἀνδρεία*). Verum tamen si huic ingens multitudo nominum ante oculos posita fuerit, quae ex adjectivis facta sunt substantiva mutatione formae aut nulla

75) Ἐξ ἔτι νηπιότης ἔτρεπον Apollon. IV. 791. ἐν νηπίων ἔτι χρόνων Lucian. Amorr. §. 47. illud ambigue.

aut pusilla, si idem nostrae vernaculae linguae vocabula, *die Spitze, die Enge, die Platte, die Ebene, die Fruehe, die Heitre, die Weite, die Feste, die Wueste*, contenderit cum graecis ἡ ἄκρα, ἡ στενή⁷⁶), ἡ πλατεῖα, ἡ ἔφα, ἡ γαλήνη, ἡ στερεά, ἡ τραφερά, ἡ ἔρημος, haud longe aberit, quin se ad veterum rationes adjungat. Sed quum hujus generis exempla paulo superius allata sint plurima, hoc loco congeremus nomina in *ια* terminata, quorum causa maxime anceps et disputabilis. Familiam ducunt tria affinia *θεσπεσία, δαιμονία, θευμορία*, quae genus sequuntur ejusdem nominis, cui ἡ πεπωμένη et ἡ εἰμαρμένη adhaerent. Primum legitur Hom. II. II. 386. γνώσεαι δ'εἰ καὶ θεσπεσίη πόλιν οὐκ ἀλαπάξεις, de quo Hesychius *Θεσπεσίη τῆ θεότητι λέγει, εἰ μὴ κατὰ συνεκδοχὴν ἀπονοίμεν τῆ ἐκ θεῶν βουλήσει* secundum Pind. Ol. IX. 169. τόνδ' ἀνέρα δαιμονία γεγάμεν εὐχαιρα⁷⁷) a Boeckhio [restitutum est auctore Scholiasta homerico, qui hoc cum *θεσπεσίη* conjungit; tertium Callimachus Epigr. XXXII. 4. tanquam germanum substantivum adjectivo adjunxit *χαλεπῆ δ'ἦντετο θευμορίη*, ac vulgo ita dicta est portio carnis quae sacerdotibus cedit (*Gottestheil*). Appollonius autem bis pro adjectivo posuit *νοῦσος θευμορίη* et *ἄτη θευμορίη* III. 676. 974. Ac si formam attendimus, tam substantivum videri potest, quam adjectivum, illud ex comparatione nominum *ἀμμορίη, γεωμορία*, hoc a *θεόμορος* propagatum ut *κακομοίριος, ἀτρόπιος* Dioscor. de Venen. XVII. p. 73. aliaque infra retractanda. Rationum autem momenta in utraque parte fere sunt paria. Namque abundat sermo graecus nominibus in *ια* exeuntibus *αἰσχρία, γλισχρία, μιαρία, πιζρία, ποικιλία, ψυχρία* etc. quae nemini in mentem venit dubitare quin substantiva sint, quum et significationem hujus generis habeant neque extent adjectiva in *ιος*, quorum feminina dici possint. Quanquam haec ratio Galenum non abster-

76) Thucyd. II. 99. 'στενήν τινα' ἐκτέσσατο.

77) In Simonidis Ep. Append. N. 73. de hetaeris Corinthiis *ἔσταθεν εὐχόμενα Κύπριδι δαιμονία* nescio an scribendum sit *δαμοσία*. Nam deos *δαιμονίους* dici non puto.

ruit, quominus in Andromachi versu Antid. I. p. 40. T. XIV. καὶ λίβανον μίσγοιο καὶ ἀγλαΐην στήσαιο, hoc adjectivum esse statueret, ἴσως τὴν ἀγλαΐην ἐπίθετον τοῦ λιβανωτοῦ τῷ συντιθέντι τὴν ἐλεγείαν ἔδοξε προσθεῖναι, idem fortasse Gratiae nomen Ἀγλαΐη adjectivum esse opinatus⁷⁸). Quod ut parum fundatum videatur, tamen dubitatio subsistit in aliis jam antiquitus mota. Schol. Il. IX. 240. ἐν δοιῇ, ἐν δισταγμῷ· περισπαστίον δέ· δοτικὴ καὶ ἀκόλουθος εὐθεία τῷ δοιός, οὗ τὸ θηλυκὸν δοιή, quo concesso eodem adspirabit διπλόη, quod etsi contractionis aequae expertus est ac μηλέα, tamen Eustathius p. 427, 24. et 934, 36. cum κροτός, ξανός, ἡμέρα, σταδίη, ἀντοσταδίη comparat, non solum ubi διπλόη γλαῖνα sive διπλοῖς denotatur, sed etiam in significatione qualitatis. Aliud exemplum Hesychius praebet: Σπανίαν τὴν σπανιότητα, ὡς ὀσίαν τὴν ὀσιότητα, quo declarare videtur utrumque esse adjectivum, prius, ut reor, a σπανός ductum; neque dubitem ὀσία, ὀλβία, μακαρία, ἀξία, ἀπαξία, ἀναξία (v. Heyn. ad. Epict. Ench. c. 36.) in hunc admittere numerum. Verum huc deductis vereor ne difficile sit gradum sustinere via lubrica et praecipiti. Nam praeter illa, quae jam percursa sunt, undique redundant vocabulorum formae ancipites: ἄρμονία, ἀνακτορία, ἐλευθερία, ἐπικουρία, ἡσυχία, ἰκεσία, ἰσημερία, κροτομία, μελιχία, ξενία, οἰκουρία, παροθηνία, σωτηρία, ὑπερτερία (superbia), φιλία etc. quae si actiones et qualitates significant, non pro substantivis sed substantiva esse, communis est doctorum sententia. Neque ego illa vetere possessione deturbare conabor. Sed si quis tamen huc audaciae procedat, non video quibus argumentis refutari possit. Nam si, ut plerique consentiunt, δαιμονία et θεσπεσία non aliter se habent ac δημοσία, ἰδία, κοινῇ, ἐτεῇ, quid rationis dici potest, cur μελιχία, ἄρμονία,

78) Φαίνη et Κλήτα Gratiarum nomina sunt adjectiva; Ἀγλαΐα si substantivum est, cum aliis dearum cognominibus Ἰγία, Χλόη, poni debet. Deae nomen, quae Pisthetaero nubit Arist. Avv. 1536. hoc loco et tribus sequentibus Βασιλεία scribitur, semel, quod metrum poscit, Βασίλεια.

φιλία, non sint adjectiva? Num Graecis plurali generis neutrius uti licuit: *τέως μὲν σφι ἦν ἄρθρια ἐς ἀλλήλους, τοῖς Κορινθίοις φίλα ἦν πρὸς τοὺς Κερυνραίους* Herodo. III. 49. feminino vero singularis numeri minus⁷⁹⁾? Nimirum dicet aliquis genus neutrum adminiculo egere nullo, femininum vero sine substantivo, cui latenter adhaerescat, intelligi non posse, velut *ἀπ' ἴσης, ἀπὸ πρώτης, ἀπὸ μιᾶς, ἐν ταχείας, ἐν παλαιᾶς, ἐξ ὑστέρας, διὰ κενῆς, ἐπ' ἴσης, κατὰ μόνας, ξυνηῆ, κενῆ, τὴν πρώτην, τηγάλλως, ἀλληγάλλως* etc. referri ad substantivum aliquod cogitatione comprehensum, qualia multa sarcinatores ellipsium comminisci solent. Sed permultis locis horum supplementorum nullum convenit. Quis enim, si legerit *ἀπ' εὐθείας φιλοσοφεῖν* Plut. Symp. I. 4, 8. *τὴν εὐθείαν συνειπεῖν τινι* V. Cic. VII. *ἐξ ὀρθῆς ἀνακρίνειν* Polyb. XV. 27. *τηγάλλως ἀδολεσχεῖν* v. Bergler. ad Alciph. I. Ep. 19. his igitur et similibus locis quis aut *μοῖρα* aut *τύχη* aut *πρᾶξις* aut *ὁδός* aptum esse credat? Quare sic potius existimandum videtur, Graecos a notionibus simplicissimis progressos maximeque obviis, quae sunt situs, viae et directionis, hinc similitudinem traduxisse ad actionum humanarum varias directiones et modos. Ergo quod consuetum esset dicere *τὴν εὐθείαν πορεύεσθαι, τὴν μέσην ὀδεύειν, μακρὰν πεμφθῆναι, ἐξ ἐναντίας προσιέναι* Plut. V. Rom. XXVIII. *ἐξ ἐναντίας-ἐν πλαγίου καθεστῆμεσαν* Thuc. IV. 33. *εὐθεία φέρεσθαι* Stob. Ecl. I. 606. omisso vocabulo, cuius notio in verbo continetur, hinc consequutum esse, ut idem nomen tacite comprehenderetur cum verbis, quae non simplicem actionem sed actionem in motu positam significant, *εἰς εὐθείαν καταστῆσαι, ἐξ ἐναντίας μάχεσθαι* Aelian. H. Ann. V. 19. *τὴν εὐθείαν ἀποκτείνειν* Eur. Med. 384. *ὀρθὴν ἐντυγχάνει ἀντὶ τοῦ εὐθύς Ὑπερίδης* Phot. et ut postremo hoc exemplum transferretur ad eas actiones, quae omnino non corporis sed animi motu et intentione conficiuntur, *ἐξ ἐναν-*

79) In Hippocr. Morb. Mul. II. 485. T. I. *ἐν τῆσιν ἰγνύουσι πέλια γίνονται*, si vel unus melioris notae liber *πελίη* offerret, nemo amplius de hoc dubitaret substantivo.

τίας δοξάζειν Aristot. Pol. VII. 2, 5. οὐκ ἐξ εὐθείας νοεῖν ἀλλὰ καθ' ὑπερβατόν Strab. XIII. 585. τὴν ἀπόδειξιν ἐξ εὐθείας ποιῆσθαι Galen. de Semin. II. 1, 609. T. IV. ἐξ ἴσης θαυμαστή Julian. Or. I. 19. A. etc. quae quia a proprio et nativo intellectu desciverunt, non amplius quaeri debet, quod quoque loco nomen omissum sit, sed his complementis tum locus fuit, quum homines proprie loquerentur. Jam, ut ad propositum redeam, eodem modo dicitur προφθαδίην ἀγορεύειν, ἀντιβίην (et ἀντίβιον sive ἐναντίβιον⁸⁰) ἐρίζειν, ἀμφαδίη τι ῥέζειν, πασσυδίη προχέοντο⁸¹), αὐτοσχεδίην βάλλειν et αὐτοσχεδίην ἄδειν, postremo κρουπταδίη λαυθάνειν Maxim. v. 339. quibus respondent accusativi latini *perperam, promiscam, bifariam, alias*, et qui supra relati sunt dativi *δαίμονιά, θεσπεσίη, ἀναγκαίη*. Neque secus statuam de ἐτεῆ aliisque dativis, qui adverbiorum locum obtinuerunt, ut ὀμαλῆ id est ὀμοῦ Hesych. quod si ab ὀμαλῆς provenit, cum ὀμαρτῆ equiparandum est, ἡσυχῆ, λάθρη etc. quae omnia tacite subsequuntur nomen quoddam feminini generis sive *χρεία* sive *τύχη* sive *δραῖσις* sive *διάθεσις* sive aliud hujus indefinitae significationis vocabulum, cujus adumbrata notio in animis obscure haesit, forma autem amissa est, quo evenit ut iisdem adjectivis non semper idem substantivum et aliquibus nullum accurate conveniat. Sed jam eo perventum est, quo ultra verebar ne provehi non liceat. Doederlinius quidem in Syn. T. I. 120. sine ulla haesitatione affirmat *industria* (ἐντροχία) femininum esse adjectivi *industrius*, quo dato *incuria, injuria, indoloria* et similiter figurata eodem adreperit; denique *victoria* quoque et huic similia graeca *ἀνεστορία, ἀλαστορία, ἀνακτορία, ιατορία, ιστορία*, terminationem adjectivorum habent, *ἀνακτόριος, πρακτήριος, ικετήριος* etc.

80) His neutris niti videtur mirabilis Musgravii conjectura a Schaefero olim probata ad Bos. p. 45. et 578. δι' ὀρθῆς et similia dici per enallagen generis pro δι' ὀρθοῦ etc.

81) Accusativos ἀμφαδίην, quod Eustathius p. 611, 40. cum σχεδίην componit, et πασσυδίην impugnat Wellauerus ad Apollon. II. 1019. III. 195. v. Voss. ad Arat. 713.

Atque horum feminina non raro substantivorum partes subeunt, comprehensa modo artis et officinae modo instrumenti notione, oratoria, barbatoria, versoria, lusoria (id est batellaria) ἀφροτηρία, ἀρτηρία, βατηρία, ζευκτηρία, ικετηρία, μελαντηρία, πειυστηρία, στυπηρία, σχαστηρία (casteria), quorum nonnulla neutrum quoque habent et masculinum. *Victoria* autem si quis adjectivis inserere obstinet, ex synonymi *adoreia* usu probabiliter argumentari poterit, quorsum, qui illud introduxerunt, animum intenderint. Sed consideremus alia. Πασσυδίη ἀνελίσσεται Arat. 714. si quis cum aliis ejusdem poetae dictionibus conferat ὀμηλυσιῆ ἀνελθῶν v. 178. ἀνωωνυμῆ φορέονται v. 714. nihil cunctabitur substantivum dicere, sed idem concedet dativum esse posse adjectivi πασσύδιος adverbii πασσυδί significatione praeditum, neque aliter de πανοικία (πανοικί), similibusque, quae ad Phryn. p. 518. protuli, sentiet. Τετραορία haud dubie substantivum est ut τετραστοιχία, διφραλαγγία, τριλογία, τριοδία, τριοδοντία, τρισκαιδεκαμορία Dial. Hermipp. de Astrol. II. 12, 49. sed παρηγορία non solum si τὴν ἔξω τοῦ ζυγοῦ ἡνίαν sive lora equi funalis significat, sed etiam si νόημα παρηγόριον, adjectivi similis videtur ut ἀπηγόριος. Ἀυτοχειρία δρᾶσις Apollonius dixit, at αὐτοποδία ut adjectivis adseribatur, haud facile quis impetraverit. Ἡμικρανία et ἑτεροκρανία si cum πόνος ἡμικράνιος Galen. Eupor. L. III. 516. T. XIV. componuntur, nihil credibilis est, quam nomen νόσος omissum esse, sed moram injicit περιπνευμονία, cui nullum cum adjectivis consortium. Ita quasi reciprocis auris in diversa impellimur. Αἰθρία supra cum χειμερία et similibus consociavimus, sed si quis in contrarium tendens ab αἶθρος vel αἶθρα productum ut a μάτη ματία, a μάνη μανία, a σπάνη σπανία etc.⁸²⁾ ejusdemque ordinis esse statuit, non deteriore jure erit. Neque ex eo, quod arferia aqua dicitur ut inferium vinum, argu-

82) Pro νευρία Judicc. XVI. v. 7. Holmesius e codd. νευρά edidit; sed latinum *nervia* obstat tentantibus. Προθεσμία vulgo inter ellipses referunt intellecto nomine ἡμέρα, quod equidem nondum reperi illi adjunctum, ac potest substantivum esse ut προνομία.

mentum ducam, *inferiae* adjectivum esse, ante oculos positis nominibus *exequiae*, *induciae*, *suppetiae*. Verum hujus ambiguitatis quamvis multa exempla protulerim, tamen haud pauca restant et maxime nomina in *ινος* et *υνος* exeuntia, quae alio loco de industria tractabo.

§. 7.

Sequitur de compositis disputatio priore haud paullo perplexior. Exemplo sit nomen *χαυλιόδους*, cujus et forma adjectivi similis est ut *καρχαρόδους*, *ἀργιόδους* etc. et constructio, *κάπρος χαυλιόδους*. Sed si dentes, quos nonnulla animalia habent peculiariter exsertos et falcatos, absolute dicuntur *χαυλιόδοντες*⁸³⁾ itemque dentes canini *κυνόδοντες*, molares *μυλόδοντες*, ad substantivi naturam accedere videtur. Quaeritur ergo duone sint diversi generis nomina an cum adjectivo *χαυλιόδους*, ubi de dentibus dicitur, occulte gliscat notio substantivi, quod *ῥητῶς* addidit Herodotus II. 68. *ὀδόντες χαυλιόδοντες*. Estque consuetum Graecis substantivo adjungere epitheton ab eodem nomine compositum *γῆ λεπτόγεως* Geopp. III. 1, 19. *γῆ βαθύγεως* Herodo. IV. 23. *εὐγείος* Anecd. Cram. I. 152, 7. *λύκος μονόλυκος* Arat. 1124. *ἵππος μόνιππος*, *κύων ἔκκυνος* aliaque in Dissert. de Fig. Etym. collecta. Horum autem nonnulla usus popularis aura eo evexit, ut spreto, quo olim nitebantur, sustentaculo ipsa per se consisterent, *ἡ μεσόγεως*, *ἡ πανσέληνος*, *ὁ μόνιππος* (et *τρούσιππος* Anecd. Bekk. Ind.) *ἡ παράθυρος* v. Wyttenbach. ad Eunap. p. 195. Ad hoc igitur exemplum adjectivum *χαυλιόδους* usurpari potuit pro substantivo. Sed hinc non cogitur, substantivum esse non posse; quod ut consequamur, redordienda est quaestio, quam ad Phryn. p. 600. tractavimus brevius angustiusque, quam quod ad praesentem causam satis sit. Examinabuntur ergo substantiva non solum quae ab adjectivo et substantivo, sed etiam quae a duobus composita sunt substantivis.

§. 8.

Horum duo constituam genera ac primum eorum, quae

83) Arist. H. A. IV. 11, 7. *ὀδόντες καὶ χαυλιόδοντες*. Ac *brochus* modo dens dicitur eminulus modo homo.

notionibus, ut dicam quomodo possum, coordinatis constant, *πλουθυγία, ἀρμάμαξα, κυνόμνια, ἀνδροθέα, λιμοθάλαττα, Κελτογαλάται, Indoscythae*; ex altera declinatione *λυκάνθρωπος, ρινόβατος, θεόταυρος, θερμοκύαμος, κροτοδόρυβος, εὐρύνοτος*, (euroaquilo, austroafricanus) *ἀριστόδειπνον, δορυδρέπανον, Gallograeci*; ex tertia *ἀνδρόπαις, ιατρόμαντις, κυναλόπηξ, ἀνθρωποδαίμων, καμηλοπάραλις, θυρέασπις, Κελτολίγνες, Syrophoenices*; quorum ea, quae in principio cujusque ordinis collocavi, auctores antiquos et classicos habent, cetera minus. Tum hominum nomina propria a Comicis ficta: *Εὐβουλοθεόμβροτος* Sopatri fabula Athen. III. 86. A. *Ὀρεσταντοκλείδης* Timoclis XIII. 567. E. *Διονυσάλεξανδρος* Cratini, et ex iisdem fontibus derivatum *Ἐξηκστυδαλκίδαί* Hesych. *Ἰκαρομένιπτος* Luciani; *Ἡρακλειόξανθίας* Arist. Rann. 499. quod numerorum causa epenthesi poetica auctum videtur⁸⁴), unde non procul distat Tzetzianum *Ἰαμβλιχοπορφύριος* Chil. VII. 495. et 540. et triplicatum Aeschylī vel alius poetae *Ἐρμοκαϊκόξανθος* Aristot. Poet. c. XXII. postremo deorum nomina *Τιτανόπαν* v. Dissert. II. C. I. §. 1. *Ζηροποσειδῶν* Athen. II. 42. A. VIII. 337. C. quo significantur Jovis et Neptuni numina in unum conflata ut *Hermeraclēs, Βησαντίνοος*, si quidem idem nomen fuit herois quod urbis⁸⁵). Nos cogimur appositione uti, *Tasso-goethe*, quod H. Vossius finxit, similiterque Sophocles Phil. 417. *Σίσυφος Λαέρτιος*, quod Hermannus recte interpretari videtur *Σισυφολαέρτιος*, sed adjectivum dici nolim. Sic etiam Graecia Gallia dicitur et Gallograecia v. Tzschuck. ad Mel. Vol. III. P. I. 84. *Καيسάρεια Ἀγούστα* et *Καيسαραγούστα*, ut *Τιβεραιοκλαυδία* v. Friedemann. ad Strab. L. III. 647. Spanheim. de Us. Numism. T. I. 526. Libyes Aegyptii et Libyae-